关于举办“高校课程思政教学方案设计专题研修班”

开班通知（上海期）

尊敬的 老师：

您好，北京师范大学马克思主义学院将于2020 年 10 月举办“高校课程思政教学

方案设计专题研修班”，现将开班有关事项通知如下：

一、 研修安排及联系方式：

研修时间 报到地点及联系电话 联系人

2020.10.30—11.3

（10月30日报到）

地点：宝丰联大酒店

地址：上海市虹口区逸仙路纪

念路路口301号

电话：021-55589988

会议事宜协调：韩老师13621162923

发票有关事宜：佘娟娟13661490822

住宿事宜协调：佘娟娟13661490822

二、研修须知：

（1）上课地点：二楼层牡丹亭

（2）住宿标准：400元/天/间

（3）本次会议由：上海融滨会展服务中心承办并出具发票

（4）开 发 票：需要提供统一社会信用代码

（5）请参训学员处理好学习与工作的关系，事先安排好原单位各项工作，按时报到，

集中精力完成研修学习。

三、交通路线

1.上海站：乘坐地铁3号线（江杨北路方向），经过5站在大柏树地铁站下车（1号口出），

步行1公里至酒店，打车约40元。

2.虹桥火车站或虹桥机场T2：乘坐地铁2号线（浦东国际机场方向），经过6站在中山公

园站下车，换乘3号号线（江杨北路方向），经过5站在大柏树地铁站下车（1号口出），

步行1公里至酒店，打车约110元。

3.浦东机场：乘坐机场大巴4号线（虹口足球场方向），经过4站在邯郸路运光新村站下

车，步行900米至酒店，打车约150元。

北京师范大学马克思主义学院

二〇二〇年十月十五日

宝丰联大酒店店位置图：

日程安排

时 间 主要内容 主讲嘉宾

30 日 全天报到

31 日

上

午

8:45-9:00 开班致辞

9:00-11:50

《了解课程思政先进

做法，掌握课程思政

的模式并进行设计练

习》

顾晓英、上海大学教务处副处长，教授、上海高校思想政治理论课名

师工作室——“顾晓英工作室”主持人。多年来，始终坚守在思政课

的讲台上，理论水平高，教学经验丰富，取得的成果丰硕。1998 年，

参加上海大学青年女教师教学比武，获得一等奖。2007 年率先启用思

政课“项链模式”教学，联袂策划运行“大国方略”系列课程，并积

极开展“课程思政”的试点工作。领衔国家级精品在线开放课程“创

新中国”，领衔上海市精品课程 1门，重点课程 2门。出版了《一身

一任：高校思想政治理论课教师主体性研究》专著一部，主编了《大

国方略课程直击》等书著 6部。曾获国家级教学成果二等奖、上海市

教学成果一等奖、宝钢优秀教师、上海市三八红旗手、上海市优秀思

政工作者、上海市最美思政课教师等。2017 年获上海大学校长奖，2018

年获上海市教学成果奖特等奖。

下

午
14:00-17:00

《有关课程思政的若

干思考》

熊晓琳，北京师范大学马克思主义学院副院长,教授、博士生导师；北

京市教学名师,首批北京高校思想政治理论课特级教授，北京高校思想

政治理论课名师工作室“熊晓琳新上岗教师培训研修工作室”主持人；

马克思主义理论研究和建设工程重点教材《马克思主义基本原理概论》

课题组主要成员，教育部高等学校思想政治理论课教学指导委员会委

员，教育部十九大精神百人宣讲团成员。

01 日
上

午
9:00-11:50

《新时代高校课程思

政的理论与实践创

新》

代玉启，浙江大学马克思主义学院副院长、教授、博士生导师，教育

部高校思政工作者培训研修中心(浙江大学) 办公室副主任，2016 年

教育部思想政治教育中青年杰出人才支持计划入选者，北京大学思想

政治教育专业博士毕业。围绕思想政治教育基础理论、高校德育工作

创新等问题在《政治学研究》、《思想教育研究》、《中国高等教育》

等刊物发表论文 50 余篇，其中 6 篇被中国人民大学报刊复印资料全

文转载，1 篇被 《中国社会科学文摘》转载，出版专著 2 部，主编

教材 1 部;主持国家社科基金项目 2项、教育部项目 2 项、浙江省

社科规划课题 1 项。

下

午
14:00-17:00

《教育实验是“课程

思政”的正确打开方

式》

鄢显俊，法学博士，重庆大学马克思主义学院教授，重庆大学马克思

主义理论科学首位引进人才。教育部“学位与研究生教育发展中心”

学位论文通讯评审专家、国家社科基金通讯评审专家。学术研究领

域:(1)马克思主义科技观与当代科技革命研究。已完成两项国家社科

基金一般项目;(2)马克思主义世界观与“思想政治教育实验研究。在

高校首创“思政课教育实验”研究的理念与方法，专著:《高校思政课

教育实验研究——大学生喜欢什么样的思政课》(高等教育出版社

2016 年 8 月版)填补了思想政治教育学和高等教育学的学术空白。长

期致力于“思想政治教育实验学派”的创建，率先将教育实验引入“三

全育人”系统工程，以此探索跨学科、跨部门的“三全育人”协同创

新机制。专著:《“思政专业硕士研究生实践培养模式”研究:理论与

实务》(已纳入高等教育出版社 2019 年出版计划)，系马克思主义理

论学科探讨研究生培养模式的首部学术著作，系将“思政课教育实验”

运用于思政专业硕士研究生培养模式研究、探索研究生培养规律的重

大原创成果。

02 日
上

午
9:00-11:30

实践参观学习

早餐过后 8点 20 酒店门口集合，参观晋元纪念广场，位于上海市晋元路的上海四行仓库

抗战纪念地。1937 年淞沪会战后期，谢晋元将军率领八百壮士扼守四行仓库，浴血奋战，英

勇御敌，使这里成为上海乃至全中国奋起抵御外来侵略的标志。2015 年 8 月 13 日，广场正式

建成对外开放。

上海英勇抗战的一段光荣历史将生动呈现。建成后的四行仓库抗战纪念地将是全国少有、

上海仅有的战争遗址类爱国主义教育基地，成为上海爱国主义教育的又一新地标。